



dr hab. Joanna Wiśniewska, prof. US
Wydział Nauk Ekonomicznych i Zarządzania
Uniwersytet Szczeciński

Szczecin 11.04.2017r.

Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr. Bartosza Marcinkowskiego pt. „Zarządzanie ryzykiem w procesie kooperacji przedsiębiorstw” (ss.236).

Podstawą wydania opinii jest pismo Dziekana Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu, Pana Prof. dr hab. Kazimierza Krzakiewicza, prof. zw. UEP z dnia 22.03.2017 informujące o powołaniu mnie na recenzenta rozprawy, przedłożona praca doktorska Pana **mgr. Bartosza Marcinkowskiego pt. „Zarządzanie ryzykiem w procesie kooperacji przedsiębiorstw”** (ss.236) oraz przepisy ustawy z dnia 14. marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z późn. zm.).

Uwagi wstępne

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska Pana mgr. Bartosza Marcinkowskiego pt. **„Zarządzanie ryzykiem w procesie kooperacji przedsiębiorstw”** została napisana pod kierunkiem Promotora Pana dr hab. Dariusza Nowaka, Prof. nadzw. UEP. Praca podejmuje ważny i współcześnie niezmiernie aktualny problem zarządzania ryzykiem w procesach kooperacyjnych przedsiębiorstw.

Oceniana rozprawa ma charakter teoretyczno-empiryczny i składa się z 236 stron, ujętych w ramy: wprowadzenia, 4 rozdziałów, podsumowania, bibliografii, spisów tabel i rysunków oraz dwuczęściowego aneksu. Praca w jej głównej części została zilustrowana 54 rysunkami oraz 42 tabelami. Autor wykorzystał bogaty zbiór materiałów źródłowych obejmujących łącznie 211 publikacji, z czego 124 stanowiły opracowania anglojęzyczne - co w istotny sposób wzbogaca spostrzeżenia o wnioski płynące z podjętych szerokich studiów literaturowych.

Rozważania teoretyczne zawarte w pracy zostały uzupełnione o prezentację wyników zaprojektowanych i zrealizowanych analiz empirycznych, przeprowadzonych w oparciu o

informacje i dane pozyskane w drodze badania ankietowego, jak również wywiadów pogłębionych oraz obserwacji uczestniczącej.

Ocena rozprawy doktorskiej przeprowadzona zostanie z uwzględnieniem kilku zasadniczych kryteriów, do których zaliczyć należy: wagę/zasadność podejmowanego tematu, umiejętność postrzegania badanych zjawisk (formułowane cele badań, zakres badań, postawione hipotezy badawcze), sposób prowadzenia wywodu (w tym: metodyka oraz dobór i kompletność argumentów), wartość wniosków wyprowadzonych na podstawie przeprowadzonych badań, nowość (oryginalność) zastosowanego podejścia badawczego i uzyskanych wyników, układ i konstrukcja pracy.

Sądzę, że oceniana praca spełnia w określonym zakresie przywołane powyżej kryteria. Do niektórych z nich szerzej odniosę się w dalszej części recenzji.

Ocena zasadności podjętej problematyki badawczej

Współcześnie ryzyko uznawane jest za jedno z największych wyzwań w teorii i praktyce gospodarczej. Jak bowiem wiadomo, ryzyko nieodłącznie towarzyszy każdej aktywności człowieka, w tym działalności gospodarczej. Jest to kategoria złożona, wielowymiarowa i wieloaspektowa, co w rezultacie tworzy określone trudności w jej zdefiniowaniu. Ryzyko postrzegane bywa jako: zagrożenie dla realizacji postawionych celów (tzw. ryzyko czyste), bądź szansa osiągnięcia ponadprzeciętnych korzyści (ryzyko spekulacyjne). Zapobieganie, bądź wykorzystywanie tego zjawiska odbywa się współcześnie w warunkach burzliwej zmienności rozpatrywanej zarówno w wymiarze makro jak i mikroekonomicznym.

Ryzyko kształtowane jest przez szereg różnego rodzaju uwarunkowań i czynników. W efekcie w działalności przedsiębiorstw pojawiają się różne rodzaje ryzyka. Zauważyć przy tym należy, że z jednej strony ryzyko ma charakter obiektywny, ponieważ wiąże się z realnymi zjawiskami gospodarczymi wynikającymi z różnego rodzaju zagrożeń, kształtowanych skalą i dynamiką zmian otoczenia (m.in.: zmienność regulacji prawnych, popytu, działań konkurencji, warunków kooperacji itd.). Z drugiej zaś strony, podkreślić trzeba subiektywny charakter ryzyka, który związany jest z niedoskonałością człowieka i wynika ze stanu wiedzy o procesach gospodarczych. Podejmowanie decyzji gospodarczych odbywa się bowiem przy niepełnej informacji, co nieuchronnie prowadzi do wystąpienia różnego rodzaju i rozmiarów ryzyka. To z kolei skłania do odpowiedniego zarządzania ryzykiem w organizacjach.

Funkcjonowanie przedsiębiorstw we współczesnym, zglobalizowanym i dynamicznie zmieniającym się świecie, wymaga zmian w realizowanych strategiach działania. Coraz silniej uwidacznia się konieczność i niezbędność współdziałania oraz nawiązywania dynamicznych,

